СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НАЗИЕВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

 КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от  28  марта  2024 года №01
Об отчете главы муниципального образования
   Назиевское городское поселение  Кировского  муниципального района

  Ленинградской области об итогах социально-экономического развития
  МО Назиевское городское поселение за 2023 год

В соответствии с частью 11.1 статьи 35, частью 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заслушав и обсудив  ежегодный отчет главы муниципального образования Назиевское городское поселение  Кировского муниципального района Ленинградской области  об итогах социально-экономического развития муниципального образования Назиевское городское поселение  Кировского муниципального района Ленинградской области за 2023 год и задачах на 2024 год, совет депутатов муниципального образования Назиевское городское поселение  Кировского муниципального района Ленинградской области (далее - МО Назиевское городское поселение) РЕШИЛ:
1. Отчет главы муниципального образования об итогах социально-экономического развития муниципального образования муниципального образования Назиевское городское поселение  Кировского муниципального района Ленинградской области за 2023 год принять к сведению.
1.  Признать  по результатам отчета деятельность главы муниципального образования Назиевское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области в 2023 году   удовлетворительной.
2. Опубликовать данное решение вместе с отчетом главы муниципального образования Назиевское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области в газете «Назиевский Вестник» и  разместить  на официальном сайте  МО Назиевское городское поселение  в сети «Интернет» (http://nazia.lenobl.ru/).

Глава муниципального образования                                       А.С. Вавилов
ОТЧЕТ

  главы  муниципального образования  Назиевское городское поселение

Кировского муниципального района   о деятельности совета депутатов
в 2023 году

Во исполнение статьи 36 Федерального закона 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   в соответствии с Уставом муниципального образования Назиевское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области, глава муниципального образования ежегодно отчитывается перед населением и советом депутатов о своей деятельности и деятельности совета депутатов за прошедший год.
Основой деятельности Главы МО является представление муниципального образования в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями. При реализации данной функции Глава МО действует от имени муниципального образования. Деятельность главы муниципального образования строится  на принципах взаимодействия, поддержки и сотрудничества с депутатами, должностными лицами администрации МО Назиевское городское поселение, должностными лицами Кировского района и органов государственной власти Ленинградской области.
Глава муниципального образования  -  председатель совета депутатов МО Назиевское городское поселение,   совместно с  избранным депутатом от Назиевского городского поселения,  Петровым Алексеем Витальевичем,   входят в состав  совета депутатов  Кировского муниципального района Ленинградской области   и   принимают активное участие в заседаниях постоянных комиссий  и совета депутатов Кировского  района Ленинградской области.

Основным направлением деятельности совета депутатов, закрепленной Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» является  разработка и принятие нормативных правовых актов, регулирующих жизнедеятельность муниципального образования, а также контроль исполнения принятых нормативных актов.

В 2023 году совет депутатов МО Назиевское городское поселение осуществлял свою деятельность  до 3 октября 2023 года численным составом 8 депутатов.  На основании решения совета депутатов от  03 ноября 2023  года  №14 «О досрочном прекращении полномочий депутата совета  депутатов муниципального образования Назиевское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области  четвертого  созыва  по пятимандатному  избирательному округу №28 Камхадзе Михаила Вахтанговича» в связи с  переходом его на муниципальную должность,  совет депутатов МО Назиевское городское поселение  четвертого  созыва  продолжил осуществлять свою деятельность  в составе  7 депутатов, осуществляющих свою деятельность на непостоянной основе:

3депутата по 28 избирательному округу и

4 депутата по  29   избирательному округу.

 С 2019 года в совете депутатов  МО Назиевское городское поселение создано и функционирует депутатское объединение – фракция Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ».

Основной формой работы совета депутатов являются заседания, которые проводятся согласно   Регламенту и утвержденному на календарный год плану работы.
Нормотворческая деятельность совета депутатов  обозначена разработкой и принятием нормативных документов, регулирующих правоотношения в налоговой сфере, вопросах земельного и градостроительного законодательства, жилищно-коммунального хозяйства, управления и распоряжения муниципальной собственностью, деятельности органов местного самоуправления, прохождении муниципальной службы и многих других, в соответствии с 131-ФЗ от 05.10.2003г. «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации».
 Совет депутатов работает в тесном взаимодействии с исполнительной властью – администрацией поселения,   принимая нормативно-правовые акты, на основе которых строится дальнейшая работа администрации поселка, муниципальных предприятий и учреждений.
Все проекты решений совета депутатов до рассмотрения на заседаниях совета депутатов направлялись в Кировскую городскую прокуратуру для проверки соответствия требованиям действующего законодательства, а также на наличие в них факторов, способствующих созданию условий для коррупции.

Советом депутатов четвертого созыва  в 2023 году проведено 6 заседаний,     где были рассмотрены  30 основных вопроса,  по результатам рассмотрения  депутатами утверждено 30 решений,  в том  числе, МПА – решений,  носящих нормативный характер – 17,

в том числе, касающиеся интересов граждан

	 от 23.02.2023 №03

О внесении изменений в решение совета депутатов «О бюджете муниципального образования Назиевское городское поселение  Кировского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

	от  23 марта 2023 года № 04

Об установлении порогового значения размера дохода, приходящегося  на каждого члена семьи и стоимости имущества, находящегося  в собственности гражданина и собственности членов его семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания  граждан малоимущими и предоставления им жилых помещений   по договорам социального  найма  на территории муниципального образования  Назиевское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области на I квартал  2023 года

	от   23 марта 2023  года  №05

О внесении изменений в решение совета депутатов муниципального   образования Назиевское городское поселение  Кировского   муниципального  района  Ленинградской области от  26 ноября 2019 г. №20 «Об установлении на территории муниципального образования Назиевское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области  земельного налога»

	от 23 марта 2023  года  №06
О внесении изменений в решение совета депутатов муниципального  образования Назиевское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области  от 16.12.2021  года №46 «Об утверждении платы за содержание и ремонт жилья  для управления многоквартирными домами»

	от  03 августа 2023 года № 08

Об установлении порогового значения размера дохода, приходящегося  на каждого члена семьи и стоимости имущества, находящегося  в собственности гражданина и собственности членов его семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания  граждан малоимущими и предоставления им жилых помещений   по договорам социального  найма  на территории муниципального образования  Назиевское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области на 3 квартал  2023 года

	от  03 августа 2023  года №09

О внесении изменений в решение совета депутатов  муниципального образования Назиевское городское поселение муниципального образования Кировский  муниципальный  район  Ленинградской области  от 06.09.2012 г.  №25 «Об утверждении Положения «О порядке оформления бесхозяйного недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципального образования Назиевское городское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области»

	от  03 августа 2023  года  №10

О предоставлении отсрочки арендной платы по договорам аренды  муниципального имущества в связи с частичной мобилизацией

	от 03 ноября 2023 года  №16

Об итогах исполнения бюджета муниципального образования Назиевское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области за 2022 год

	от    03 ноября 2023 года №17

Об установлении порогового значения размера дохода, приходящегося  на каждого члена семьи и стоимости имущества, находящегося  в собственности гражданина и собственности членов его семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания  граждан малоимущими и предоставления им жилых помещений   по договорам социального  найма  на территории муниципального образования  Назиевское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области на IV квартал  2023 года

	от 03 ноября  2023  года  № 18

О внесении дополнений в решение совета депутатов муниципального образования Назиевское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области от 26 июля 2022 года № 17 «Об утверждении  Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования Назиевское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области»

	от 03 ноября   2023  года  №19

О внесении изменений и дополнений в решение совета депутатов муниципального образования Назиевское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области от 26 июля 2022 года № 18 «Об утверждении  Положения о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования Назиевское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области»

	от 14 декабря 2023 года № 22

О внесении изменений в решение совета депутатов  «О бюджете муниципального образования Назиевское городское поселение  Кировского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

	от 21 декабря 2023 года №23

О бюджете муниципального образования Назиевское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

	от 21 декабря 2023 года №24

Об утверждении годовых нормативов обеспечения печным топливом  на нужды отопления жилого помещения и стоимости его доставки на 2024 год в  муниципальном образовании Назиевское  городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области

 Все нормативные правовые акты рассматривались на совместных заседаниях постоянных комиссий:

 комиссии по местному самоуправлению, законности и социальным вопросам: председатель Петров А.В., члены комиссии Вавилов А.С.; Завьялов А.В. Зиновьев Р.И.

 комиссии по  экономическим вопросам,  бюджету  и налогам: председатель Алексеев  В.П., члены комиссии: Ильюшихин И.Н., Пантелеев А.В.
Полномочия ревизионной комиссии переданы  по соглашению контрольно-счётной палате Кировского района.
Принятые на заседаниях совета депутатов нормативные правовые акты опубликованы в газете «Назиевский Вестник и размещены на официальном сайте  МО Назиевское городское поселение  в сети Интернет (http://nazia.lenobl.ru/).
 В  установленные законом  сроки  принятые МНПА направлялись в Государственный  экспертный  институт регионального законодательства для проверки  и включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов и в Кировскую городскую прокуратуру.  В вопросе нормотворчества совет депутатов активно взаимодействует с Кировской городской прокуратурой.
В разделе «Разное» повесток дня советом депутатов было рассмотрено 8   вопросов общего характера – приняты протокольно решения.

Одной из наглядных форм непосредственного участия населения в решении вопросов местного значения являются публичные слушания. В целях реализации требований Федерального закона от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на участие населения в осуществлении местного самоуправления в 2023 году были назначены  советом депутатов и проведены  2 публичных  слушания:
21 августа 2023 года  -  по отчету об исполнении бюджета муниципального образования Назиевское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области за 2022год;
18 декабря 2023 года - по проекту бюджета муниципального образования Назиевское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

По результатам проведенных публичных слушаний  советом депутатов принимались соответствующие решения.

 В 2023 году в совет депутатов   поступило 4 письменных  обращений граждан  в сфере  земельных правоотношений и землепользования, по результатам рассмотрения даны соответствующие разъяснения заявителям.
Наряду с письменными обращениями  также поступали устные обращения по телефону,  граждане обращались  с различными вопросами на личном приеме, в беседе при встрече на улице и др. Такие обращения  тоже не остаются без внимания - либо решаются оперативно в рабочем порядке, либо переправляются  на исполнение по компетенции.

В течение года велась переписка с органами местного самоуправления Кировского муниципального района, Правительством Ленинградской области, надзорными органами,  учреждениями и организациями по вопросам организации осуществления основной деятельности, административным вопросам.

Всего поступило и зарегистрировано входящей  корреспонденции -  130 писем – информационные письма, официальная переписка, запросы, методические материалы  и т.д.,  в том числе  поступило:

- обращений граждан – 4

- от Совета депутатов Кировского района Ленинградской области – 60

- переписка с организациями, юридическими лицами - 13

- от администрации Кировского района - 2

- от Правительства Ленинградской области – 12

- от СМОЛО – 2

- от администрации  МО Назиевское городское поселения- 19

 -  от Кировской городской прокуратуры в 2023 году поступили:

 - 2 протеста на  принятые ранее решения совета депутатов с требованием приведения НПА в соответствие с действующим законодательством. Протесты рассмотрены,  удовлетворены, решения совета депутатов приведены в соответствие действующему законодательству

 -  3 модельных акта в  рамках  осуществления правотворческой деятельности,  все они рассмотрены на заседаниях совета депутатов,  по результатам рассмотрения из них  2 проекта решений принято, 1 отклонено в связи с неактуальностью в настоящий момент.

- разное -13.
В ходе   переписки советом  депутатов с органами власти и местного самоуправления, надзорными органами, руководителями предприятиями и организациями, физическими лицами  в рамках своих полномочий подготовлено и зарегистрировано 56 исходящих письма.
Главным инструментом проведения социальной, финансовой и
инвестиционной политики на территории муниципального образования  является бюджет поселения. Бюджетная политика в отчетном году была ориентирована на развитие и совершенствование организации бюджетного процесса, привлечение  дополнительных  средств путём    конкурсного участия в областных программах.
 Совместно с администрацией  производился  анализ ситуации по бюджетному финансированию полномочий поселения,  изыскивались пути оптимизации расходов бюджета.

Финансирование расходов имело целевой характер. Исполнение местного бюджета участниками бюджетного процесса осуществлялось на основе соблюдения принципов эффективности, экономности и адресности использования бюджетных средств.

В течение  2023 года для исполнения бюджета поселения в части решения экономических вопросов требовалось внести изменения в бюджет 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.  Внесены изменения
Решением от 23 марта 2023 года № 03 «О внесении изменений в решение совета депутатов «О бюджете муниципального образования Назиевское городское поселение  Кировского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
Решением от 14 декабря 2023 года № 22 «О внесении изменений в решение совета депутатов  «О бюджете муниципального образования Назиевское городское поселение  Кировского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
 Подробный отчет по бюджету 2023  в разрезе  характеристик  исполнения его доходной и расходной частей  представит исполняющий обязанности главы администрации, заместитель главы  администрации С.П.Басков.

Ушедший 2023 год,    с начала объявления СВО,  остается  для всех нас сложным,  серьезным испытанием. Но в то же время, происходящие события     открыли огромное количество неравнодушных людей, готовых оказать помощь и поддержку нашим землякам - участникам СВО. Предприятия, организации,  депутаты, простые люди     организовали сбор средств, оборудования, необходимых вещей  и обмундирования для мобилизованных СВО.  Благодаря неравнодушным  жителям поселка были организованы  поездки с собранной помощью  для мобилизованных ребят со всем необходимым: от большого,  дорогостоящего оборудования и транспортных средств, маскировочных сеток, сплетенных женщинами нашего поселка,  до  продуктов питания и средств личной гигиены и медицинских препаратов.

  Хочу выразить особую благодарность и признательность за стремление помочь  и  поддержку наших земляков, находящихся в зоне боевых действий, всем неравнодушным, кто не  оказался  в стороне от данной ситуации.

 Особенно нужно отметить  личный вклад депутата поселения Зиновьева Руслана Игоревича и директора МКУ «Управление хозяйственного обеспечения и транспорта» Иванова Дениса Геннадьевича, которые непосредственно взяли на себя всю организационную работу, занимались комплектованием всего необходимого нашим военнослужащим  и, порой   с риском для жизни,  доставляли  груз до наших земляков, участвующих в СВО.
Выражаю благодарность за проделанную в 2023 году работу депутатам,  администрации поселения, руководителям  предприятий, организаций и учреждений Назиевского городского поселения,  инициативным  граждаам,  всем тем, кто не остается равнодушным к возникающим трудностям в сферах  жизнедеятельности Назиевского поселения, но и  предлагает конкретные  пути решения  стоящих проблем и вопросов,  кто своей деятельностью  вносит вклад в развитие Назиевского городского поселения.

Спасибо  всем,  благодарю за внимание!

4